
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 328 del 04/10/2023

N. generale 876

Oggetto:

Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro
Imprese e del Registro Protesti - Telemaco.



Oggetto: Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro Protesti - 
Telemaco.

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 957 del 04/10/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 04/10/2023

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       957 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 957/  del 04/10/2023

OGGETTO:

Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro Protesti -

Telemaco.

Il Funzionario responsabile

PREMESSO:
 Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia

di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
 Che la G.C. con atto n. 21/2022 ha proceduto ad un’ulteriore modifica dell’organigramma e del

funzionigramma dell’Ente;
 CHE la  materia  della  seguente  determina  rientra  tra  le  competenze  dell’Ufficio  Staff  Segretario

Comunale, giusto decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

CONSIDERATO:
 CHE occorre procedere all’adesione del servizio erogato dalla Società Consortile di Informatica delle

Camere  di  Commercio  Italiane  per  Azioni,  denominato  “Telemaco”,  che  consente  di  estrarre  le
elaborazioni di interesse dell’Amministrazione nell’ambito delle informazioni contenute nel Registro
Imprese e nel Registro Protesti; in particolare tale servizio dispone delle seguenti funzionalità:

o la  Ricerca  Imprese:  che consiste nella  individuazione di  specifici  soggetti economici  del
Registro Imprese tramite la combinazione semplice o avanzata di parametri;

o la  Ricerca  Persone  nel  Registro  Imprese:  che  può  essere  effettuata  con  una  semplice
selezione oppure con una combinazione avanzata di parametri;

o la  Ricerca  Protesti  nell’ambito del  Registro  Protesti:  che riguarda  protesti  per  mancato
pagamento  di  cambiali,  di  vaglia  cambiari,  di  assegni  bancari,  nonché  le  dichiarazioni
emesse dalle stanze di compensazione della Banca d’Italia;

 CHE tale servizio risulta scaduto in data del 31/08/2023;

VISTI:
 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il  quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei  contratti pubblici  le  stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti, con apposito  atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale”;

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di
importo  inferiore  a  140.000  euro  con  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati tra  gli  iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rif.                       
Pr       957 01/01/0001   



 l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, nonché il D.L. 52/2012 così come
convertito  con  L.  94/2012,  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi  attraverso gli  accordi  quadro stipulati da Consip S.p.A.  o il  Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VALUTATA:
 l’estrema utilità e necessità di  mantenere tale servizio per  il  reperimento dei  dati camerali,  non

altrimenti reperibili sugli attuali supporti informatici di cui dispone l’Ente e tenuto conto che lo stesso
risulta indispensabile per le attività istituzionali della Polizia Locale e del SUAP, come richiesto dal
Comandante della P.L., oltre ad essere di supporto anche per gli altri uffici dell’Ente nell’ambito dei
Tributi Locali, dell’Urbanistica, dei LL.PP. ecc.;

 l’unicità  del  prestatore  di  servizi,  si  richiesto apposita  bozza  di  contratto con relativa  scheda  di
adesione alla Società “Infocamere – Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio
Italiane per azioni” , con sede in Roma alla Via G.B. Morgagni n. 13 P.IVA: 02313821007;

CONSTATATO:
 CHE, in tale ambito, si ritiene opportuno procedere al rinnovo dell’adesione a tale servizio, per la

durata di un anno, alle stesse condizioni di cui al precedente affidamento aderendo all’opzione B che
consente di fruire del Servizio Telemaco e dei servizi ri.visual, ri.map e ri.build con riferimento alla
fascia di utenza B1 con n. 2.250 operazioni annuali/1user;

 CHE la spesa complessiva per il suindicato servizio, al netto di iva, viene determinata in € 2.000,00;
 CHE la consultazione dei dati contenuti nella banca dati di pertinenza delle Camere di Commercio

dovrà avvenire in conformità alle condizioni generali di cui al punto 10 della proposta di contratto
allegata e che l’abbonamento avrà durata annuale e non sarà tacitamente rinnovabile;

 CHE il presente affidamento non è previsto nell’ambito delle convenzioni Consip né con riferimento
alle categorie merceologiche del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

PRECISATO che:
 il  fine  che  si  intende  raggiungere  è  di  assicurare  agli  uffici  comunali  il  servizio  in  parola,

indispensabile per l’espletamento dei compiti istituzionali dell’Ente;
 l’oggetto dell’affidamento è l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese

e del Registro Protesti;
 la scelta del contraente avviene mediante contrattazione con la C.C.I.A.A.;
 le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nell’oggetto e nei limiti di importo della voce di

spesa,  nel  perseguimento  degli  obiettivi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza
nell’azione  amministrativa,  di  semplificazioni  dei  procedimenti  amministrativi  e  nel  non
appesantimento delle procedure in rapporto alla tipologia della spesa ed al suo valore economico
complessivo;

RITENUTO di adottare i provvedimenti conseguenziali procedendo:
 all’adesione al servizio offerto da Infocamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di

Commercio Italiane per Azioni – denominato “Telemaco”, per l’erogazione dei servizi elaborativi di
accesso ai dati del Registro delle Imprese e del Registro Protesti, come dettagliato in premessa;

 a prenotare un impegno di spesa per complessivi € 2.440,00, con prelievo dal CAP. 46801 con il
seguente riparto per esercizio finanziario di riferimento:

o Anno 2023: per €    813,32  
o Anno 2024: per € 1.626,68 

CONSIDERATO che: 
 la presente determinazione, comportante prenotazione di impegno di spesa, si perfezionerà con la

successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne
determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 la  verifica  di  natura  contributiva propedeutica  all’affidamento dei  servizi  oggetto della  presente
determinazione non è necessaria in quanto il beneficiario funge da soggetto pubblico;

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al
presente servizio risulta essere: SMART CIG: Z123CB40F1;

Rif.                       
Pr       957 01/01/0001   



VISTI:
 lo Statuto comunale;
 Il D.Lgs. n. 36/2023;
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
 Il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni,  approvato  con  delibera  di  G.C.  n.  92

dell’11/06/2009;

VISTO tutto quanto innanzi;

P R O P O N E

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. -

Di procedere, per la durata di anni uno, all’adesione al servizio prodotto da Infocamere – Società Consortile di
Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, con sede in Roma, alla Via G. B. Morgagni n. 13 –
Partita iva.: 02313821007 – denominato “ Telemaco”,  per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai
dati del Registro delle Imprese e del Registro Protesti, come di seguito dettagliati: adesione all’opzione B che
consente di fruire del Servizio Telemaco e dei servizi ri.visual, ri.map e ri.build con riferimento alla fascia di
utenza B1 con n. 2.250 operazioni annuali/1user;

Di prenotare un impegno di spesa per complessivi € 2.440,00, con prelievo dal CAP. 12701 con il seguente
riparto per esercizio finanziario di riferimento:

Anno 2023: per €    813,32 
Anno 2024: per € 1.626,68 

Di dare atto che:
 conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7,

comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG dall' ANAC: Z123CB40F1;
 la verifica di natura contributiva propedeutiche all’affidamento dei  servizi  oggetto della presente

determinazione non è necessaria in quanto il beneficiario funge da soggetto pubblico;

Di  precisare  che  il  relativo  pagamento  avverrà  con  successivo  atto,  a  mezzo  apposita  determina  di
liquidazione;

Di precisare che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33;

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico-finanziario precisando che sarà reso
esecutivo  con  l’applicazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’art.183, 7° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare atto che il Resp. del Procedimento è la Sig.ra Cristiana Gargiulo.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       957 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       957 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 04/10/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.328 del 04/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 813,32

Oggetto: Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro Protesti - Telemaco.

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 148.815,23
135.870,93

813,32
136.684,25

12.130,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 24.980,90

22.381,94

813,32

23.195,26

Disponibilità residua: 1.785,64

Capitolo: 46801

Oggetto: Utenze e canoni - Polizia Locale

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2023 1019/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1019/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1019/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 04/10/2023

Z123CB40F1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.328 del 04/10/2023

04/10/2023Data: Importo: 1.626,68

Oggetto: Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro Protesti - Telemaco.

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 159.030,90
72.400,68

1.626,68
74.027,36
85.003,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 22.980,90

2.000,00

1.626,68

3.626,68

Disponibilità residua: 19.354,22

Capitolo: 46801

Oggetto: Utenze e canoni - Polizia Locale

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2024 65/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 65/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 65/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103991 - Infocamere - Soc.Cons. di Informatica Camere di CommercioBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANT'AGNELLO li, 04/10/2023

Z123CB40F1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

957

Adesione ai servizi elbarativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro Protesti -
Telemaco.

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 328 Nr. adozione generale: 876
04/10/2023Data adozione:

04/10/2023Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ALESSANDRA STARITA in data 04/10/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 876 DEL 04/10/2023
OGGETTO:  Adesione ai servizi elaborativi di accesso ai Dati del Registro Imprese e del Registro 
Protesti - Telemaco.

N. cronologico A. P. 1335

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

04/10/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 19/10/2023.

Sant’Agnello, 04/10/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


